关于 2025 年普通高校“专升本”考试报名工作的通知

各相关二级学院（部门）：

根据《四川省高等教育招生考试委员会关于做好我省 2025 年

普通高等学校专升本考试招生工作的通知》(川招考委〔2024〕47

号)和《四川省教育考试院关于做好我省 2025 年普通高校专升本考

试报名工作的通知》(川教考院〔2024〕122 号)文件精神，现将我

校 2025 年应届毕业生专升本考试报名要求通知如下:

一、报名对象及报考条件

（一）普通高职（专科）应届毕业生

1.思想政治素质优良，身心健康。

2.省内普通高校 2025 年全日制普通高职（专科）应届毕业生。

3.学习成绩优良。高职（专科）阶段专业成绩按照《四川省教育

厅关于印发〈四川省普通高校专升本考试招生办法调整方案〉的通

知》（川教函〔2021〕37 号）有关规定，考生报考资格，还需依

据其专科阶段专业成绩在本校的排名确定，排名不得低于本校同年

级同专业(专业方向)的前 40%。(原建档立卡、退役士兵和免试生

报名资格单列，不列入专业排名。)

川科教发〔2024〕50 号

4.如有专业成绩在本校同年级同专业(专业方向)排名前 40%学

生自愿放弃报考资格，依照排名顺序予以递补。

5.考前四川省教育厅、四川省教育考试院有新的文件要求则以上

级文件为准。

6.从我省应征入伍的退役大学生士兵按照(川招考委〔2024〕47

号)文件执行。

（二）退役大学生士兵

1.思想政治素质优良，身心健康。

2.全日制普通高职（专科）在校生（含新生）从我省应征入伍，

退役后复学并于 2025 年毕业的；全日制普通高职（专科）毕业生

从我省应征入伍，于 2020 年及以后退役的（已享受过免试政策的

除外）。

（三）下列人员不得报考

1.因触犯刑法已被有关部门采取强制措施或正在服刑者。

2.因违反国家教育考试规定被给予暂停参加高校招生考试处理

且仍处于停考期者。

3.不符合报考条件的其他人员。

二、选拔程序

（一）报名时间

1.预报名：2024 年 11 月 13 日上午 9:00-11 月 25 日下午 15:00

在辅导员处报名并进行初审，辅导员于 11 月 26 日 15:00 之前统一

提交所带班级学生电子版的预报名数据；并提交符合条件的支撑材

料；学校再对预报名学生报名资格和资料进行审核，审核合格的学

生方可在普通高校专升本管理信息系统中正式报名。

2.申请免试、加分资格的考生须提交以下证明材料（所有材料

需附复印件两份）：

（1）本人身份证原件

（2）教育部学籍在线验证报告【非应届毕业退役大学生士兵

提供普通高职（专科）毕业证书】

（3）《四川省 2025 年普通高校专升本免试申请表》（附件 1,

免试生提供）或《四川省 2025 年普通高校专升本加分申请表》（附

件 2，加分考生提供）。

（4）免试（加分）项目获奖证书或证明材料（退役大学生士

兵提供入伍通知书）和退出现役证书（2025 年春季退役的考生提

供本人服役部队开具的证明材料）。

3.申请原建档立卡贫困家庭毕业生资格时，四川省户籍的原建

档立卡贫困家庭毕业生须向生源院校提供“全国防止返贫监测和衔

接推进乡村振兴信息系统”或“全国学生资助管理信息系统”本人信

息页截图，由生源院校汇总申请名单后报省教育考试院;外省户籍

的原建档立卡贫困家庭毕业生须提供“全国防止返贫监测和衔接推

进乡村振兴信息系统”本人信息页截图并加盖所辖县级农业农村部

门公章，由生源院校审核后报省教育考试院。

4.符合报考条件的省外院校退役大学生士兵，须于 2024 年 12

月 4 日 9:00 至 12 月 11 日 17:00 期间登录四川省教育考试院官网

(http://www.sceea.cn)进行预报名，按要求如实填写本人就读高校

及专业、入学及毕业时间、入伍及退役时间等基本信息上传本人身

份证、入伍通知书、退出现役证书（2025 年春季退役的考生上传

本人服役部队开具的证明材料）和普通高职（专科）毕业证书（应

届毕业生上传学籍证明或教育部学籍在线验证报告）扫描件。

5.系统正式报名：2024 年 12 月 18 日上午 9:00-25 日 17:00。

符合条件的考生须在规定的报名时间内完成报名和缴费，逾期则视

为考生自动放弃报考。

（二）报名方式

“专升本”考试实行统一网上报名和缴纳考试费。符合条件的

考 生 在 规 定 时 间 内 登 录 四 川 省 教 育 考 试 院 官 网

（http://www.sceea.cn），使用学校报名信息采集时登记的手机

号码验证进入“普通高等学校专升本信息管理系统”，依次完成报

名。

（三）网上缴费

根据《关于重新发布全省教育系统考试考务行政事业性收费

的通知》（川发改价格规〔2022〕484 号）规定，我省普通高校

专升本报名考试费为 80 元/生，由考生在报名时按照普通高校专

升本管理信息系统提示进行网上统一支付。未在规定时间内完成

网上报名及缴费的，视为自愿放弃报名。

三、免试及加分政策

1.免试

（1）重大赛事获高级别奖项的考生。在世界技能大赛中获奖的中

国国家代表队选手、在中国国际大学生创新大赛（原中国国际“互

联网+”大学生创新创业大赛）中获金奖的项目负责人以及在全国

职业院校技能大赛中获一等奖的选手，符合普通高校专升本报考条

件的全日制普通高职（专科）应届毕业生，可向招生院校提出免试

申请，相关高校进行资格审核。

（2）退役大学生士兵。符合报考条件的退役大学生士兵免于参加

普通高校专升本统一考试，由省教育考试院统一组织相关的职业适

应性综合考查，依据考查结果，结合考生志愿，择优录取。退役大

学生士兵职业适应性综合考查时间为 2025 年 4 月 17 日 9:00－

11:00。职业适应性综合考查及录取办法另文通知。

（3）获政府表彰奖励的考生。在校期间获得市（州）及以上人民

政府行文表彰奖励的，符合普通高校专升本报考条件的全日制普通

高职（专科）应届毕业生，可向招生院校提出免试申请，相关高校

进行资格审核。录取后未报到、自行放弃入学资格的考生，不再享

受免试政策。

2.加分

（1）在中国国际大学生创新大赛（原中国国际“互联网+”大学生

创新创业大赛）中获得金奖的项目成员，加 5 分；获得银奖、铜奖

或四川省国际大学生创新大赛（原四川省国际“互联网+”大学生

创新创业大赛）金奖的，加 3 分。

（2）在全国职业院校技能大赛中获得二等奖、三等奖或四川省职

业院校技能大赛一等奖的，加 3 分。

（3）获得“四川省普通高等学校优秀大学毕业生”荣誉的，加 2

分。

同时符合上述多项加分条件的考生，只能享受其中加分分值最

高的一项加分政策。

所有拟享受免试及加分政策的考生，均须自行进行资格申报，

按要求提交相应的佐证材料进行资格审核，并在规定时间内完成网

上报名、志愿填报等手续。

四、考试工作

（一）考试类别和科目

我省普通高校专升本分理工农医类、非理工农医类 2 个类别组

织考试。理工农医类考生考高等数学、大学英语、计算机基础；非

理工农医类考生考大学语文、大学英语、计算机基础。考试类别及

考试科目详见《四川省 2025 年普通高校专升本专业对应指导目

录》。各考试科目满分均为 150 分，总分 450 分。

（二）考试时间

我省 2025 年普通高校专升本考试于 2025 年 4 月 17 日、

18 日统一组织进行。各科目考试时间（北京时间）安排如下：

（三）准考证打印

考生在完成网上报名和缴费后，于规定时间内登录省教育考

试院官网（http://www.sceea.cn），根据提示打印本人的准考证。

同时认真核对准考证中包括照片在内的各种信息是否正确，如有

错误应立即向学校申请修改，避免因信息差错耽误考试。

五、工作要求

1.“专升本”选拔工作关系到学生切身利益，各二级学院和相

关部门应高度重视，严格按照“专升本”选拔的条件、程序开展

工作，加强组织领导，确保工作顺利完成。

2.各二级学院加强宣传，务必及时向 2025 届专科学生传达“专

升本”选拔的相关政策，做到通知及时、信息公开、选拔公正，

同时注重做好学生的教育和引导工作。因考生自己错过报名时间，

由考生自行负责。

3.各二级学院做好预报名基础数据的收集与整理，按学校文件

要求和省上文件要求，按时上报教务处。

4.压实各二级学院专升本报名工作主体责任。本次报名工作由

各二级学院具体负责，做到上报报名数据精准无误，不错报、不

漏报、不补报。教务处统筹全校专升本报名数据汇总、上报四川

省专升本报名系统。

5.退役军人收集资料有:入伍通知书、退役士兵证、身份证,毕

业证（已毕业的）、获奖证书等。

6.照片要求：

照片图片尺寸为 480(宽)x640(高)，格式为 JPG 或 PNG，无边框，

单个文件大小为 20 至 40KB，照片背景为纯净的蓝色，内容为画

幅 2/3 左右的正面免冠头像，图像清晰，表情自然。照片名称请

按以下规则进行命名：姓名身份证件号，例如:张三 5111****。

四川科技职业学院

教务处

2024 年 11 月 13 日

附件 1

四川省 2025 年普通高校专升本免试申请表

姓 名 性别

照

片
联系电话 出生日期

身份证号

生源院校名称 生源院校代码

所学专业

申请免试项目

(在对应项目

前勾选)

□世界技能大赛获奖选手

□中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛金奖项目负责人

□全国职业院校技能大赛一等奖选手

□退役大学生士兵

□在校期间获市(州)及以上人民政府行文表彰奖励

本人承诺

本人承诺以上所填写的内容真实、准确，所提供的材料真实有效， 如

有弄虚作假或填写错误，产生的一切后果由本人承担。

考生签名:

年 月 日

生源院校

审核意见

经审核，该生符合免试条件，拟同意推荐免试。

经办人(签名): (学校签章)

年 月 日

填表须知：

1.本表由考生本人填写，要求内容准确无误，“本人承诺”栏须为本人亲笔签名。

2.生源院校须验证考生身份信息、学籍信息、获奖证明材料或退役证原件，收复印件 附

本表后，核验无误后签字并在“学校签章”处加盖公章。

3.本表一式两份， 一份留存备查， 一份装入考生档案。

4.获奖免试生须按照信息管理系统提示，在系统指定位置上传此表。

附件 2

四川省 2025 年普通高校专升本加分申请表

姓 名 性别

照

片联系电话 出生日期

身份证号

生源院校名称 生源院校代码

所学专业

申请加分项目

(在对应项目

前勾选)

□中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛金奖项目成员

□中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛银奖、铜奖或省赛金奖

□全国职业院校技能大赛二等奖、三等奖或省赛一等奖

□四川省普通高等学校优秀大学毕业生

本人承诺

本人承诺以上所填写的内容真实、准确，所提供的材料真实有效， 如

有弄虚作假或填写错误，产生的一切后果由本人承担。

考生签名：

年 月 日

生源院校

审核意见

经审核，该生符合加分条件，拟同意推荐在普通高校专升本录取时

加 分投档。

经办人(签名): (学校签章)

年 月 日

填表须知：

1.本表由考生本人填写，要求内容准确无误， “本人承诺”栏须为本人亲笔签名。

2.生源院校须验证考生身份信息、学籍信息、获奖证明材料原件，收复印件附本表后， 核

验无误后签字并在“学校签章”处加盖公章。

3.本表一式两份， 一份留存备查，一份装入考生档案。